



GESTIÓN DESCENTRALIZADA DE RECURSOS FUERZA HONDURAS
PLAN DE ACCIÓN MUNICIPALIDAD Y DIRECCIÓN MUNICIPAL DE SALUD
Jacaleapa, El Paraíso
Monto Asignado PCM 061-2020 (L. L. 983,237.69)

A. Datos oficiales de salud COVID 19

Fecha: 21 de julio de 2020

Casos confirmados acumulados	Casos Activos	Casos Recuperados	Casos Fallecidos
6	4	2	0

B. Objetivos

Objetivo General:

Apoyar los servicios de salud en el municipio con los recursos del fondo descentralizado “FUERZA HONDURAS”, a efecto de realizar acciones de prevención y brindar atención a la población afectada por la crisis ocasionada por la pandemia COVID-19.

Objetivos Específicos:

- Establecer un área de Triage temporal en las instalaciones del CIS Trinidad Maradiaga para abordaje de pacientes sospechosos y/o positivos por COVID-19.
- Equipar con los insumos de bioseguridad e implementos necesarios para la atención a pacientes sospechosos a todo el personal que labora en las instalaciones del CIS y equipos de respuesta rápida del municipio de Jacaleapa.
- Establecer un equipo de alerta respuesta que pueda dar abordaje integral a las familias con sospecha o positivos por COVID-19 (ESFAM).
- Brindar una referencia oportuna a pacientes positivos COVID-19 con criterios graves.

C. Tipo de servicios según prioridades de salud:

- Evaluación inicial de pacientes con sintomatología respiratoria y clasificación para su atención (Triage).
- Atención clínica con evaluación médica y tratamiento según la etapa en que se identifique basado en el protocolo de manejo clínico de pacientes por COVID-19 según etapas de la enfermedad en las redes de servicios de salud.
- Estabilización de Pacientes con insuficiencia respiratoria, incluyendo administración de oxígeno.
- Servicio de traslado en ambulancia.
- Visitas domiciliarias a familias con sospecha y/o positivas de COVID-19 para realización de prueba rápida o hisopado, así como búsqueda activa de casos con los equipos de respuesta rápida.



D. Resumen de Costos de Inversión y Operación

COSTO INICIAL DE INVERSIÓN (Lempiras)

RUBRO	COSTO
EQUIPAMIENTO	L. 136,700.00
ADECUACIÓN DE ESPACIO 1/1	50,000.00
SUBTOTAL	L. 186,700.00

GASTOS MENSUALES(Lempiras)

RECURSOS HUMANOS	L. 114,000.00
EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL	73,879.20
OTROS INSUMOS	40,493.36
SUBTOTAL	228,372.56
Nº DE MESES	3.00
COSTO DE OPERACIÓN DEL PERÍODO	L. 685,117.68

OTROS GASTOS MENSUALES	37,140.00
Nº DE MESES	3.00
TOTAL OTROS GASTOS EN EL PERÍODO	L. 111,420.00

TOTAL INVERSIÓN MAS COSTOS DE OPERACIÓN	L. 983,237.68
--	----------------------

E. Recurso Humano

Nº	Recursos Humanos	Cant.	Salario Mensual	Costo Estimado mensual	Observaciones
1	Médicos Generales	1	L. 22,000.00	L. 22,000.00	Un Médico General que cubre un horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.
2	Licda. en Enfermería	1	18,000.00	18,000.00	Enfermera Profesional en Turno A y formara parte del equipo de respuesta rápida.
3	Microbiólogos	1	18,000.00	18,000.00	1 Microbiólogo en Turno A
4	Auxiliar de Enfermería	3	12,000.00	36,000.00	3 auxiliares de enfermería en Turno A
5	Personal de Aseo	1	10,000.00	10,000.00	
6	Motorista	1	10,000.00	10,000.00	Encargado de la Ambulancia
TOTAL		8		L. 114,000.00	



A. Equipamiento para el funcionamiento del Centro

No.	EQUIPOS Y MOBILIARIOS	CANT.	COSTO UNITARIO	TOTAL
1.	Estetoscopios	2	L. 1,000.00	L. 2,000.00
2.	Esfigmomanómetro	2	1,000.00	2,000.00
3.	Termómetros laser	2	1,000.00	2,000.00
4.	Oxímetros de pulso	3	800.00	2,400.00
5.	Glucómetro con sus cintas	1	800.00	800.00
6.	Balanza medica con tallimetro	1	1,500.00	1,500.00
7.	Tanques de Oxígeno	5	3,000.00	15,000.00
8.	Manómetros	5	4,500.00	22,500.00
9.	Atril porta sueros de acero de acero inoxidable de 4-5 oatas	3	3,000.00	9,000.00
10.	Escritorios	2	2,500.00	5,000.00
11.	Sillas ejecutivas	2	3,000.00	6,000.00
12.	Camillas	2	5,000.00	10,000.00
13.	Sillas de espera de pacientes	10	500.00	5,000.00
14.	Silla de ruedas	1	3,000.00	3,000.00
15.	Silla ergonómica microbiólogo	1	4,000.00	4,000.00
16.	Archivos	2	4,500.00	9,000.00
17.	Basureros con pedal	3	500.00	1,500.00
18.	Basureros grandes para descarte de EPP	2	1,500.00	3,000.00
19.	Oasis (Dispensador Agua)	1	3,000.00	3,000.00
20.	Atomizador para desinfección del área	3	3,000.00	9,000.00
21.	Dispensadores de Gel antibacterial	4	1,000.00	4,000.00
22.	Sábanas	10	200.00	2,000.00
23.	Refrigeradora grande	1	15,000.00	15,000.00
	TOTAL			L. 136,700.00

B. Equipo de Protección Personal

ITEM	CANTIDAD MENSUAL	COSTO UNITARIO	TOTAL
Guantes No estériles descartables (Talla S,M, L) Caja	6	L. 130.00	L. 780.00
Guantes Estériles (N° 6.5,7,8)	50	7.00	350.00
Gafas protectoras	10	250.00	2,500.00
Overol	60	350.00	21,000.00
Gorros de protección	60	2.00	120.00
Cubre botas descartables	60	3.82	229.20
Batas descartables	150	30.00	4,500.00
Mascarilla Niosh N95	200	185.00	37,000.00
Mascarilla quirúrgica	400	15.00	6,000.00
Botas de hule (Talla 6 7,8)	7	200.00	1,400.00
TOTAL			L. 73,879.20



C. Otros Insumos

A	MATERIAL MÉDICO QUIRÚRGICO				
	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO	VALOR
1	Venoclisis	Unidad	150	L. 5.50	L. 825.00
2	Cateter No.20	Unidad	200	6.84	1,368.00
3	Jeringas	Unidad	750	1.10	825.00
4	Mariposas	Unidad	100	4.66	466.00
5	Algodón	Rollo	6	80.00	480.00
6	Esparadrapo	Rollo	10	195.00	1,950.00
7	Mascarillas con reservorio	Unidad	80	65.00	5,200.00
8	Puntas Nasales	Unidad	80	65.00	5,200.00
	TOTAL				L. 16,314.00

B	INSUMOS DE LIMPIEZA				
	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
9	Jabón Antibacterial	Galones	6	350.00	2,100.00
10	Hipoclorito de sodio granulado	Balde	2	500.00	1,000.00
11	Alcohol Gel al 70%- 80%	Galones	6	500.00	3,000.00
12	Bolsas rojas 18*24	Fardo	1	1,135.00	1,135.00
13	Bolsas rojas 24*32	Fardo	1	1,135.00	1,135.00
14	Cloro al 5.5%	Barril	1	3,000.00	3,000.00
15	Desinfectante para pisos	Galón	6	52.00	312.00
16	Detergente en polvo	Fardo	3	590.00	1,770.00
17	Baldes para acarreo de agua	unidad	10	56.00	560.00
18	Carrros para trapeador	Unidad	1	3,000.00	3,000.00
19	Palo de trapeador con rosca	Unidad	3	110.00	330.00
20	Mecha para trapeador	Unidad	4	52.00	208.00
21	Escobas	Unidad	3	80.00	240.00
22	Guantes amarillos de hule	Par	4	26.00	104.00
23	Paños de microfibra (Toalla)	Unidad	6	12.06	72.36
24	Cepillo para inodoro	Unidad	2	30.00	60.00
25	Pala para recoger basura	Unidad	2	35.00	70.00
26	Pastes Verdes	Pae	5	15.00	75.00
	TOTAL				L. 18,171.36

C	OTROS				
	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
27	Baterias AAA recargable	Unidad	5	100.00	500.00
28	Papel higiénico	Rollo Grande	12	57.50	690.00
29	Papel toalla	Paquete	20	130.40	2,608.00
30	Vasos desechables cónicos	Caja	2	1,105.00	2,210.00
	TOTAL				L. 6,008.00

	TOTAL				L. 40,493.36
--	--------------	--	--	--	---------------------



D. Otros Gastos

No.	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO UNITARIO	VALOR
1	Recetario Medico	Talonario	10	L. 60.00	L. 600.00
2	Hoja de evaluación del paciente	Talonario	10	60.00	600.00
3	Ficha epidemiológica	Talonario	6	60.00	360.00
4	Hoja de muestras de PCR/Rápida	Talonario	6	60.00	360.00
5	Hoja de seguimiento	Talonario	10	60.00	600.00
6	Hoja de registro de atenciones ambulatorias ATA	Unidad	200	5.00	1,000.00
7	Hoja de control de inventario	Talonario	2	60.00	120.00
8	Ataúdes	Unidad	2	6,000.00	12,000.00
9	Plástico para embalaje de cadáveres	Rollo	1	5,000.00	5,000.00
10	combustible	Galones	45	100.00	4,500.00
11	Mantenimiento del vehículo (Ambulancia)	unidad	1	12,000.00	12,000.00
TOTAL					L. 37,140.00